
第七章  税务管理 

 

【例-单选题】纳税人设置账簿的时间应是（  ）。 

A.自领取税务登记证件之日起 10 日内 

B.自领取营业执照之日起 15 日内 

C.自领取税务登记证件之日起 1 个月内 

D.自领取营业执照之日起 1 个月内 

 

答案：B  

解析：一般的纳税人应根据国务院财政、税务主管部门的规定和税收征管法的要求自领取营业执照或者发生

纳税义务之日起 15 日内设置账簿，根据合法、有效凭证记账进行核算 

 

【例-单选题】按照我国现行税收法律法规及实践，延期申报的具体期限是一个申报期限内，最长不得超过（  ）。 

A.1 个月 

B.3 个月 

C.6 个月 

D.1 年 

 

答案：B 

解析：本题考查纳税申报。按照我国现行的税收法律、行政法规、部门规章以及延期申报的实践，延期申报的

具体期限是一个申报期限内，最长不得超过 3 个月。 

 

【例-单选题】纳税人超过应纳税额多缴纳的税款，自结算税款之日起（  ）年内发现的，以向税务机关要求

退还多缴的税款，并加算银行同期存款利息。 

A.10 

B.5 

C.4 

D.3 

 

答案：D 

解析：本题考查税款的追征与退还。纳税人自结算缴纳税款之日起 3 年内发现多缴税款，可以向税务机关要

求退还多缴的税款，并加算银行同期存款利息。 

 

【例-多选题】出口退税的形式主要包括（  ）。 

A.不征不退 

B.先征后退 

C.免、抵、退 

D.征税不免税 

E.只征不退 

 

答案：ABC 

解析：出口退税的形式包括：不征不退；免、抵、退；先征后退。 

 

【例-多选题】出口退税涉及的税种有（  ）。 

A.进口关税 

B.消费税 

C.增值税 



D.资源税 

E.契税 

 

答案：ABC 

解析：出口退税是为鼓励出口而给予纳税人的税款退还，可退予进口关税、消费税、增值税。 

 

【例-单选题】某具有出口经营权的电器生产企业（增值税一般纳税人）自营出口自产货物，2021 年 5 月末未

退税前计算出的期末留底税款为 19 万元，当期免、抵、退税额为 15 万元，当期免抵税额为（  ）万元。 

A.0 

B.6 

C.9 

D.15 

 

答案：A 

解析：当期期末留抵税额大于当期免、抵、退税额时，当期应退税额=当期免抵退税额，当期免抵税额=0。 

 

【例-多选题】纳税信用评级中，本年度不能评为 A 级的情形有（  ）。 

A.实际生产经营期不满 5 年的 

B.上一评价年度纳税信用评价结果为 D 级的 

C.非正常原因一个评价年度内增值税连续 3 个月或者累计 6 个月零申报、负申报的 

D.不能按照国家统一的会计制度规定设置账簿，并根据合法、有效凭证核算，向税务机关提供准确税务资料的 

E.由于税务机关原因或者不可抗力，造成纳税人未能及时履行纳税义务的 

 

答案：BCD 

解析：有下列情形之一的纳税人，本评价年度不能评为 A 级：（1）实际生产经营期不满 3 年的；（2）上一评

价年度纳税信用评价结果为 D 级的；（3）非正常原因（除季节性生产经营、享受政策性减免税等正常情况原

因之外的其他原因）一个评价年度内增值税连续 3 个月或者累计 6 个月零申报、负申报的； 

（4）不能按照国家统一的会计制度规定设置账簿，并根据合法、有效凭证核算，向税务机关提供准确税务资

料的。 

 

【例-单选题】存在逃避缴纳税款，未构成犯罪，但逃避缴纳税款金额（  ）以上且占各税种应纳税总额（  ）

以上情形的，本评价年度直接判为 D 级。 

A.10 万元，10% 

B.5 万元，10% 

C.20 万元，20% 

D.20 万元，5% 

 

答案：A  

解析：存在逃避缴纳税款，未构成犯罪，但逃避缴纳税款金额 10 万元以上且占各税种应纳税总额 10%以上情

形的，本评价年度直接判为 D 级。 

 

【例-单选题】下列关于税务行政复议申请人的说法，不正确的是（  ）。 

A.合伙企业申请行政复议的，应当以核准等级的企业为申请人 

B.不具备法人资格的其他组织申请行政复议的，由该组织的主要负责人代表该组织参加行政复议 

C.有权申请行政复议的公民死亡的，其近亲属可以申请行政复议 

D.有权申请行政复议的公民为无行为能力人或者限制行为能力人，其近亲属可以代理申请行政复议 

 

答案：A  



解析：有权申请行政复议的公民死亡的，其近亲属可以申请行政复议；有权申请行政复议的公民为无行为能

力人或者限制行为能力人，其法定代理人可以代理申请行政复议。 

 

【例-单选题】申请人可以在知道税务机关作出具体行政行为之日起（  ）日内提出行政复议申请。 

A.30 

B.60 

C.90 

D.120 

 

答案：B  

解析：申请人可以在知道税务机关作出具体行政行为之日起 60 日内提出行政复议申请。 

 

【例-多选题】下列关于行政复议申请期限的计算，说法正确的有（  ）。 

A.当场作出具体行政行为的，自具体行政行为作出之日起计算 

B.载明具体行政行为的法律文书直接送达的，自受送达人签收之日起计算 

C.载明具体行政行为的法律文书邮寄送达的，自寄出文书之日起计算 

D.具体行政行为依法通过公告形式告知受送达人的，自公告规定的期限届满之日起计算 

E.税务机关作出具体行政行为时未告知申请人，事后补充告知的，自该申请人收到税务机关补充告知的通知之

日起计算 

 

答案：ABDE 

解析：行政复议申请期限的计算，依照下列规定办理： 

（1）当场作出具体行政行为的，自具体行政行为作出之日起计算。 

（2）载明具体行政行为的法律文书直接送达的，自受送达人签收之日起计算。 

（3）载明具体行政行为的法律文书邮寄送达的，自受送达人在邮件签收单上签收之日起计算；没有邮件签收

单的自受送达人在送达回执上签名之日起计算。 

 

（4）具体行政行为依法通过公告形式告知受送达人的，自公告规定的期限届满之日起计算。 

（5）税务机关作出具体行政行为时未告知申请人，事后补充告知的自该申请人收到税务机关补充告知的通知

之日起计算。 

（6）被申请人能够证明申请人知道具体行政行为的，自证据材料证明其知道具体行政行为之日起计算。 

 

【例-多选题】纳税人、扣缴义务人等提起税务行政诉讼应当符合的条件有（  ）。 

A.原告是认为具体税务行政行为侵犯其合法权益的公民、法人或其他组织 

B.有明确的法律依据 

C.有具体的诉讼请求和事实根据 

D.属于人民法院受案范围和受诉人民法院管辖 

E.有明确的被告 

 

答案：ACDE 

解析：（1）原告是认为具体税务行政行为侵犯其合法权益的公民、法人或者其他组织 

（2）有明确的被告 

（3）有具体的诉讼请求和事实根据 

（4）属于人民法院受案范围和受诉人民法院管辖起诉条件 

 

第八章 纳税检查 

 



【例-单选题】对于影响上年度的所得，在账务调整时可计入的会计科目为（  ）。 

A.营业利润  

B.本年利润 

C.利润分配  

D.以前年度损益调整 

答案：D 

解析：年度决算后发现错误，对于影响上年度的的所得，在账务调整时可计入的会计科目为“以前年度损益

调整”。 

 

【例-单选题】某工业企业转让商标所有权时，其净收入应计入的科目为（  ）。 

A.主营业务收入  

B.其他业务收入 

C.营业外收入 

D.投资收益 

 

答案：B 

解析：特许权使用费收入，是指企业提供专利权、非专利技术、商标权、著作权以及其他特许权的使用权取得

的收入。特许权使用费收入主要通过“其他业务收入”核算。 

 

【例-多选题】生产成本的构成主要包括（  ）。 

A.直接材料  

B.直接人工 

C.制造费用 

D.管理费用 

E.销售费用 

答案：ABC 

解析：生产成本包括直接材料、直接人工和制造费用。 

 

【例-单选题】某企业新试制一批高档化妆品用于职工奖励，无同类产品的对外售价，已知其生产成本为 20000

元，成本利润率为 5%，消费税税率为 15%。企业计提消费税的正确会计分录为（  ）。 

A.借：应付职工薪酬                3000 

      贷：应交税费－应交消费税        3000 

B.借：管理费用                    3000 

      贷：应交税费－应交消费税        3000 

C.借：税金及其附加             3705.88 

      贷：应交税费－应交消费税        3705.88 

D.借：应付职工薪酬             3705.88 

      贷：应交税费－应交消费税        3705.88 

 

答案：C 

解析：该企业需要计提的消费税=20000×（1+5%）÷（1-15%）×15%=3705.88（元）。计提的消费税需要计入

“税金及附加”科目。 

 

【例题•案例分析题】甲机械厂为增值税一般纳税人，适用的增值税税率为 13%，2022 年发生如下经济业务： 

（1）销售一批零部件，取得含税收入 226000 元，同时收取包装物租金 20000 元，包装物押金 50000 元。 

（2）将自产的一台设备用于职工福利，已知其生产成本为 100000 元，无同类产品对外售价，成本利润率为

10%。 

（3）2022 年度发生广告费支出 100 万元，全年销售收入 1000 万元。 



（4）2022 年度发生合同违约金支出 5 万元。 

根据以上提供的企业资料，回答下列问题。 

 

1.企业收取的包装物租金，其正确的账务处理为（  ）。 

A.贷记“其他业务收入”17699.12 元  

B.贷记“其他业务收入”20000 元 

C.贷记“其他应付款”20000 元 

D.借记“其他业务收入”17699.12 元 

 

答案：A 

解析：包装物租金作为价外费用，在做账务处理的时候要通过“其他业务收入”科目进行核算，收取的包装物

租金收入是含税的，要换算为不含税的进行计算。包装物租金的销项税： 

20000÷（1+13%）×13%=2300.88（元） 

其会计分录为： 

借：银行存款                          20000 

   贷：应交税费——应交增值税（销项税额）  2300.88 

       其他业务收入                        17699.12 

 

2.企业收取的包装物押金，其正确的账务处理为（  ）。 

A.贷记“其他应付款”44247.79 元  

B.贷记“应交税费-应交增值税”5752.21 元 

C.贷记“其他应付款”50000 元 

D.借记“其他业务收入”44247.79 元 

答案：C 

解析：企业收取的包装物押金，通过“其他应付款——包装物押金”科目的贷方发生额，进行核算。 

 

3.将自产设备用于职工福利，其正确的账务处理为（  ）。 

A.借记“应付职工薪酬”100000 元  

B.借记“应付职工薪酬”113000 元 

C.计提增值税销项税额 13000 元 

D.计提增值税销项税额 14300 元 

 

答案：D 

解析：自产的设备用于职工福利，应作视同销售处理。 

其销项税额为：100000×（1+10%）×13%=14300（元） 

其会计分录为： 

借：应付职工薪酬                     124300 

    贷：主营业务收入                       110000 

        应交税费——应交增值税（销项税额） 14300 

 

4.企业发生的广告费支出，其正确的账务处理为（  ）。 

A.全额计入“销售费用”科目  

B.全额税收扣除 

C.不得税前扣除 

D.税前扣除金额为 15 万元 

 

答案：AB 

解析：企业发生的广告费的扣除限额为 1000×15%=150（万元），该企业发生的广告费为 100 万元，小于扣除



限额，所以可以全额在企业所得税税前扣除，并且发生的广告费全额计入“销售费用”。 

 

5.关于合同违约金的账务处理，正确的是（  ）。 

A.计入“主营业务成本”科目  

B.计入“营业外支出”科目 

C.计入“利润分配”科目 

D.计入“管理费用”科目 

答案：B 

解析：对于企业的合同违约金支出不属于企业生产经营发生的业务支出的内容，属于非日常经营活动损失的

支出，所以计入“营业外支出”。 

 


